’-
rd

b '.

53

%

r S
-
M

INISTERSTVO ZEMEDELSTVI

. K

J
/ i

EKOLOGICKE ZEMEDELSTVi
V CESKE REPUBLICE

ORGANIC FARMING
IN THE CZECH REPUBLIC




Roéenka/Yearbook 2017

Ekologické zemé&délstvi v Ceské republice
Organic Farming in the Czech Republic

Redakce/Editor:
Ing. Andrea Hrabalova

Fotografie/Photos by:
Ing. Veronika Stupkova

Vydalo/Published by
Ministerstvo zemédélstvi
Tésnov 65/17, 110 00 Praha |
www.eagri.cz, info@mze.cz

Bioinstitut, o.p.s.
Ondrejova 13,779 00 Olomouc
www.bioinstitut.cz

ISBN 978-80-7434-470-1 (MZe)
ISBN 978-80-87371-34-3 (Bioinstitut)

Olomouc 2018

’
00
ez
QP
PRI

MINISTERSTVO ZEMEDELSTVI BIOINSTITUT

CESKA
TECHNOLOGICKA
PLATFORMA

PRO EKOLOGICKE
ZEMEDELSTVI

© UZEl

USTAV ZEMEDELSKE EKONOMIKY
A INFORMACIH



ROCENKA 2017

Ekologickeé
zemedeélstvi
v Ceské republice

Ministerstvo zemédélstvi






Ministerstvo zemédélstvi

Vazené ctendrky, vaZeni ctendri,

publikace, do niz pravé nahlizite, jiz tradicné pFinasi uceleny zdroj dat, ktera shrnuji vyvoj i aktudlni stav ekologického zemédélstvi
a produkei biopotravin v Ceské republice. V roce 2017 zaznamenalo ekologické zemédélstvi dalsi vyznamny rozvoj, ke konci
tohoto roku hospodarilo ekologickym zplsobem jiz témér 4 400 zemédélci na celkové vymére pres 520 tisic hektarta. To
prredstavuje 12,37% podil na celkové vymére zemédélské pidy CR. Doslo tak k nejintenzivnéj§imu nartstu plochy v EZ od roku
201 1. Pokud jde o podporu, v roce 2017 vyplatilo Ministerstvo zemédélstvi ekologickym zemédélcim témér 1,4 miliardy korun.

Vyrazné roste také pocet vyrobcl biopotravin.Téch bylo ke konci roku 2017 registrovano na Ministerstvu zemédélstvi 674, coz

kazdoroéné kles, stale mame v EU pramérné treti nejvétsi ekofarmy. Zvysuije se také astka, kterou Cesi za biopotraviny utrati.

S rozvojem ekologického zemédélstvi u nds a s rostoucim zajmem spotrebitelt o biopotraviny souvisi také jejich podpora ze strany
statu. Kromé tradi¢ni informacni akce ,,Zari — Mésic biopotravin a ekologického zemédélstvi* podporuje Ministerstvo zemédélstvi
ekologické zemédélstvi i prostrednictvim nékolika dotacnich programi v ramci narodnich dotaci a financni podporou projektl
nestatnich neziskovych organizaci v oblasti propagace a rozvoje této oblasti.

Hlavnimi strategickymi cili jsou zvySeni ekonomické Zivotaschopnosti ekofarem, zvySeni podilu domacich biopotravin na trhu
a jejich spotreby, zvySeni povédomi spotrebitell o vysoké kvalité biopotravin a o prinosech ekologického zemédélstvi pro
Zivotni prostredi a welfare zvirat, a také zvySeni vyuZiti poznatkld vyzkumu a inovaci v praxi. Proto Ministerstvo v roce 2017
napriklad spustilo dva projekty,a to na podporu produkce a odbytu biomléka a na provoz modelového intenzivniho ekologického
sadu.

Pokracovala i finanéni podpora ekologickych zemédélc poskytovanim dotaci na obhospodarovanou plochu v rémci Programu
rozvoje venkova (PRV) 2014-2020, konkrétné prostfednictvim opatreni ,,Ekologické zemédélstvi,” ale i bodovym zvyhodnénim
v ramci investi¢nich opatfeni PRV.

Rok 2017 byl také zaméFen na dalsi prohlubovani spoluprace kontrolnich organt a subjektd zapojenych do kontrolniho systému
ekologické produkce. Diky naSemu stale lépe fungujicimu kontrolnimu systému zarucuje certifikace biopotravin divéryhodnou,
statem a legislativou garantovanou znacku kvality, na kterou se spotrebitel mize spolehnout.Tato certifikace zaruéuje zodpovédny
pristup k produkci potravin s ohledem na zachovani zdravé pudy, udrzeni vody v krajiné i kvality vodnich zdrojd, nadstandardni
podminky chovanych zvifat a pouziti moderni biologické ochrany rostlin namisto syntetickych pesticidu i s ohledem na podporu
biodiverzity v krajiné.

Vérim, ze diky své pridané hodnoté ve vztahu ke zdravi nasi krajiny i nas samotnych najdou biopotraviny stale castéji své misto
v Ceskych domacnostech.

ST, 0

Miroslav Toman
ministr zemédélstvi
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. SOUCASNY STAV EKOLOGICKEHO

ZEMEDELSTVIi V CR

Kapitola prezentuje zakladni statistické Udaje o stavu eko-
logického zemé&délstvi (EZ) v Ceské republice (tj. pocet
ekofarem a strukturu pudniho fondu v EZ k 31. 12. 2017).
Vyuzity jsou vystupy statistického $etFeni Ustavu zemé&dél-
ské ekonomiky a informaci (UZEI) a Gdaje z Registru ekolo-
gickych podnikateld (REP) vedeného Ministerstvem zemé-
délstvi (MZe).

Pri rozdélovani pldy dle krajui a velikostnich skupin farem
byla pouzita pouze plocha z evidence LPIS, v dalSich tabul-
kach byla zahrnuta i puda mimo LPIS.

1.1 Vyvoj ekologického zemédélstvi

K 31.12. 2017 hospodafrilo ekologicky 4 399 ekofarem (cca 9 %
zemé&délskych podnik(i v CR') na celkové vymére 520 032 ha,
coz predstavuje 12,37% podil na celkové vymére zemédélské
ptidy CR? (viz Tab. I).

Za poslednich deset let vzrostla vyméra 1,7 krat z puvod-
nich 312 tis. ha v roce 2007 a pocet farem stoupl vice nez
trojnasobné (z | 318 v roce 2007).

Mezirocné celkova vyméra plochy v EZ vzrostla o 13 963 ha,
tj. 0 2,8 % a jednd se nejvyssi narust od roku 2011. Béhem
roku 2017 pribylo v EZ pres 5 000 ha orné pidy (narust
0 7,7 %) a pres 9 000 ha trvalych travnich porostu (narust
0 2,3 %), po trech letech poklesu vzrostla mirné (o 57 ha)
také vyméra trvalych kultur.

V rdmci trvalych kultur je rust ploch zajistén zejména kategorii
Jina trvala kultura zahrnujici predevsim krajinotvorné sady (na-
rist o 89 ha). Vyméra sadu se zvysila o 13 ha, po dvou letech
poklesu (o cca 800 ha rocné) se ustalila na 3 745 ha. U vinic
klesla plocha o 46 ha na soucasnych 886 ha, plocha vinic klesa
mirné od roku 2013, kdy byla dosazena jejich nejvyssi vyméra
| 046 ha. Plocha chmelnic zlistava dlouhodobé na Il ha.

Vyméra ploch v prechodném obdobi ¢inila 9,3 %, coz od-
povida hodnotam 12,6 % v roce 2016 a 10,1 % v roce 2015
a ukazuje na potencial rozvoje EZ v dalSich letech.

Celkovy vyvoj poétu farem, vyméry zemédélské pudy v eko-
logickém zemédélstvi a jejiho podilu na zemédélském plidnim
fondu (ZPF) od roku 1990 uvadi Graf |. Detailni strukturu
uziti pudy v EZ ke konci roku 2017 zachycuje Tab. 2.

| Poéet vSech zemédélskych podniki odpovidd poétu vSech zemédélsky aktivnich subjektd s velikostnimi parametry odpovidajicimi prahovym

hodnotdam AGC 2000 (CSU — Zeméd@lsky registr).

2 Celkova vyméra zemédélské pidy je prevzata z (daji katastru nemovitosti (CUZK — Souhrnné piehledy o plidnim fondu z daji katastru

nemovitosti Ceské republiky, stav ke dni 31.12.2017).
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Tab. | Vyvoj vyméry zemédélské pudy a poctu farem v ekologickém zemédélstvi (1990-2017)

Pocet farem Celkova vyméra | Podil z celkové Meziroéni zména Meziroéni zména
hospodaricich pudy v EZ vyméry ZPF poctu farem v EZ celkové vyméry pudy
v EZ (ha) (%) (%) v EZ (%)
1990 3 480 - - -
1991 132 17 507 0,41 - -
1992 135 15371 0,36 2,3 -12,2
1993 141 15 667 0,37 4,4 1,9
1994 187 15818 0,37 32,6 1,0
1995 181 14982 0,35 -3,2 -53
1996 182 17 022 0,40 0,6 13,6
1997 211 20 239 0,47 159 18,9
1998 348 71 621 1,67 64,9 253,9
1999 473 110 756 2,58 35,9 54,6
2000 563 165 699 3,86 19,0 49,6
2001 654 217 869 5,09 16,2 31,5
2002 721 235 136 5,50 10,2 7,9
2003 810 254 995 5,97 12,3 8,4
2004 836 263 299 6,16 3,2 3,3
2005 829 254 982 5,98 -0,8 -3,2
2006 963 281 535 6,61 16,2 10,4
2007 1318 312 890 7,35 36,9 11,1
2008 1 946 34| 632 8,04 47,6 9,2
2009 2 689 398 407 9,38 38,2 16,6
2010 3517 448 202 10,55 30,8 12,5
2011 3920 482 927 11,40 11,5 77
2012 3923 488 483 11,56 0,1 1,2
2013 3926 493 896 11,70 0,1 1
2014 3885 493 971 11,72 -1,0 0,0
2015 4115 494 661 11,74 5,9 0,1
2016 4243 506 070 12,03 3,1 2,3
2017 4399 520 032 12,37 3,7 2,8

Pozn.: Udaje o poctu hospodaficich farem a celkové vyméfe pidy v EZ k 31.12. 2017 byly exportovany z REP k 13.2.2018 a mohou se lisit od tdajéi aktualizovanych v prabéhu roku
2018.0d roku 2016 je nové uveden pocet ekofarem bez pobocek z diivodu sjednoceni tidajii s REP, kde nejsou pobocky evidovany.

Zdroj: MZe a REP (iidaje vidy k 31. 2. daného roku); zpracoval UZEI.

Graf | Vyvoj celkové vyméry ptdy a poctu farem v EZ a podilu na celkovém ZPF (1990-2017)
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Zdroj: MZe a REP (idaje vZdy k 31. 12. daného roku); zpracoval UZEI.
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Tab.2 Struktura ptidniho fondu v ekologickém zemédélstvi k 31. 12. 2017

Vymeéra v PO Vyméra v EZ Vymeéra celkem

Vymeéra ploch v EZ celkem 47 236,34 472 824,58 520 060,92
Vymeéra pudy v EZ celkem (bez rybniku) 47 234,68 472 797,68 520 032,36
Pada v LPIS
Vymeéra ploch v EZ celkem 46 895,27 458 724,86 505 620,13
Vyméra pudy v EZ celkem (bez rybnikii) 46 893,83 458 720,76 505 614,59
Trvaly travni porost 30 350,36 397 366,45 427 716,81
Orna plda 15 248,38 56 266,40 71 514,78
z toho: standardni ornd ptida 13 914,94 52 540,73 66 455,67
travni porost 1 321,76 3 709,64 5031,40
uhor 11,68 16,03 27,71
Trvala kultura 1 223,30 4 982,01 6 205,31
z toho: ovocny sad (intenzivni a ostatni) 786,84 2 957,70 3 744,54
vinice 135,72 750,23 885,95
chmelnice 0,00 10,63 10,63
jind trvala kultura (krajinotvorny sad) 300,74 1 263,45 1 564,19
Ostatni plocha" 71,79 105,90 177,69
Rybnik 1,44 4,10 5,54
Pida mino LPIS
z toho:  rybnik 0,22 22,80 23,02
ostatni plocha" 340,85 14 076,92 14 417,77

) Skolka, porost RRD (rychle rostouci dieviny), zalesnénd piida a jind kultura.

Zdroj: REP; zpracoval UZEI.




Ministerstvo zemédélstvi

1.2 Struktura uziti pady
v ekologickém zemédélstvi

V CR se ekologické zemédélstvi rozviji zejména v lokalitach,
kde je kladen diraz na ochranu prirody, nebo tam, kde jsou
zhorsené produkéni podminky. Témér 90 % ekologicky obhos-
podarovanych ploch se nachazi v méné priznivych oblastech
(témér veskera vyméra travnich porostu a az 70 % orné pudy).
Tomu odpovida i struktura uziti zemédélské pudy, ktera je ve
srovnani s konvenénim zemédélstvim vyrazné odlisna.

V EZ dlouhodobé dominuji trvalé travni porosty (TTP),
v roce 2017 s vymérou presahujici 427 tis. ha (viz Tab. 3).
Jejich plocha se vSak v ramci celkové vyméry ekologicky ob-
hospodarované pudy jiz vyrazné nezvysuje a jejich podil na
celkové vymére v EZ zUstéva okolo 82 % (viz Tab. 4). Za po-

slednich deset let vzrostla plocha TTP 1,7 krat z puvodnich
257 tis. ha v roce 2007.

Vice nez dvojnasobné za stejné obdobi vzrostla vyméra orné
pudy na soucasnych 71 tis. ha a dosahuje témér 14% podil na
celkové pudé v EZ, coz je historicky nejvyssi hodnota.

Okolo | % ploch v EZ zabiraji trvalé kultury (TK). Jejich plo-
cha vzrostla z pavodni vyméry | 870 ha v roce 2007 vice jak
trojndsobné. Po setrvalém nardstu ploch TK do roku 2013
byl zaznamenan v roce 2014 mirny pokles (o cca 60 ha),
ktery pokracoval i v letech 2015 a 2016 (v roce 2015 pokles
0 935 ha, v roce 2016 pokles o dalsich 690 ha). V roce 2017
byl zaznamendn mirny narust ploch o 57 ha. V rdmci TK do-
minuji ovocné sady (86 % jejich ploch), z nichz 29 % tvori sady
krajinotvorné. Vinice zabiraji 14 % ploch TK (témér 900 ha),
chmelnice stagnuji okolo vyméry 11 ha (0,2 % plochy TK).

Tab. 3 Vyvoj struktury pidniho fondu v ekologickém zemédélstvi (1999-2017)

Usisipidy | 1999 | 2000 | 2000 | 2003 | 2005 | 2007 | 2008 | 2010

Orné pida 13776 15295 19164 19637 20766 29505 35178 54717
Trvalé travni porosty 96 044 149705 195633 231683 209956 257899 281 5% 369 057
Irn"IZ': 'C‘;L:‘;Tzléza)‘dy 359 462 963 928 820 | 870 3105 5939
Ostatni plochy 576 237 2 354 2747 23440 23616 21753 18 054
Celkova plocha 110755 165699 218114 254995 254982 312890 341 632 447 767

T G Meziroéni zména

Orna plda 59281 58625 56286 56395 64529 6638 71515 7.73
Trvalé travni porosty 398 061 404950 412 158 412644 407448 418255 427717 2,26
Irn"l':‘:': 'c‘}‘]‘::;mése*;dy 7429 7693 7837 7774 6839 6 149 6 205 0,92
Ostatni plochy 18157 17215 17615 17158 15845 15280 14595 -4,48
Celkova plocha 482927 488483 493896 493971 494661 506070 520 032 2,76

Zdroj: MZe a REP (idaje vZdy k 31. 12. daného roku).

Tab. 4 Procentni srovnani struktury ptdniho fondu v EZ ve vybranych letech (1999-2017)

| 1999 | 2003 | 2005 | 2008 | 2011 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |

Orna puda 12,44 7,70 8,14 10,30 12,28 11,42 13,05 13,12 13,75
Trvalé travni porosty 86,72 90,86 82,34 82,43 82,43 83,54 82,37 82,65 82,25
Trvalé kultury 0,32 0,36 0,32 0,91 1,54 1,57 1,38 1,22 1,19
Ostatni plochy 0,52 1,08 9,19 6,37 3,76 3,47 3,20 3,01 2,81
Celkova plocha 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Zdroj: MZe a REP (iidaje vidy k 31. 12. daného roku); zpracoval UZEI.
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1.3 Velikostni struktura podnikd

r

v ekologickém zemédélstvi

Ceska republika dlouhodobé patii k zemim, kde primér-
na velikost ekofarmy vyrazné prevysuje evropsky prameér,
ktery se pohybuje okolo 40 ha. V ramci EU patii CR po
Slovensku a Spojeném kralovstvi mezi zemé s nejvétsi pru-
mérnou velikosti ekofarem. V roce 2017 &inila pramérna
velikost ekofarmy v CR 118 ha. Vyméra se kazdoroéné
shiZuje, nejvyssi hodnota 333 ha byla zjiSténa v roce 2001,
presto stale plati, Ze vyméra primérné ekofarmy je vétsi
nez primérna vyméra farmy konvenéni (cca 76 ha v roce
2017).

Z pohledu velikostni struktury ekologickych podnikd je
dlouhodobé nejcastéjsi rozloha ekofarem v rozmezi 10 az
50 ha a podil této kategorie se opét mezirocné zvysil na
40,9 % (nartst o 103 farem, viz Tab. 5). Z pohledu vymé-
ry je nejvétsi podil pidy v EZ obhospodarovan ekofarmami
o velikosti od 100 do 500 ha. Tato kategorie také kazdo-
roc¢né zvysuje svuj podil (35 % v roce 2017) a vystridala
do roku 2010 vedouci kategorii 500 az | 000 ha. Nejvys-
$i Ubytek ploch byl zaznamenan u kategorie nad 2 000 ha

Tab. 5 Velikostni struktura ekofarem v letech 2016 a 2017

Velikostni

skupiny farem
dle vyméry
(ha)

(pokles o 1 tis. ha), naopak k navyseni ploch doslo u kate-
gorie | 000 az 2 000 ha (o témér 5,4 tis. ha).

Z tabulky nize dale vyplyva, Zze zhruba ctvrtina farem (nad
100 ha) obhospodaruje okolo 80 % ploch v EZ, resp. 6 % fa-
rem (nad 500 ha) obhospodaruje zhruba 44 % ploch v EZ. Lze
tedy stale tvrdit, Ze v EZ prevladaji velké zemédélské podniky
s pfevahou travnich porostu, av§ak kaZzdoro¢né podil nejvét-
Sich farem na vymére klesa (napf. v roce 2006 az polovina
ekofarem méla vyméru nad 100 ha a obhospodarovaly témér
veskerou plochu v EZ, resp. az pétina ekofarem méla vymeéru
nad 500 ha a obhospodarovaly zhruba 70 % ploch v EZ).

Ze zastoupeni orné pudy (OP), trvalych travnich porost
(TTP) a trvalych kultur (TK) na ekofarmach vychazi, Ze nej-
Castéji jsou plochy OP obhospodarovany v rozloze do 5 ha
a dale pak v rozmezi 10—50 ha. Podobné tomu je u TK, kde
vétsina farem (72 %) hospodari na plose do 5 ha. U TTP
dominovala rozloha 10-50 ha (41 % ekofarem) nasledova-
na rozlohou 100-500 ha (témér 19 %). Z pohledu vyméry
bylo nejvice OP obhospodarovano v kategorii 100—-500 ha
(témér 40 %), u TTP v kategoriich 100-500 ha a 500-|
000 ha (dohromady témér 65 % ploch) a u TK v kategorii
10-50 ha (37 % ploch) a 50—100 ha (24 % ploch).

Meziroéni zména
2017/16

0az<5 425 10,0 817 0,2 408 o8 827 0,2 -4,0 Il
5az< 10 393 9,3 2 875 0,6 388 8,8 2 845 0,6 -1,3 -1,0
10az <50 | 694 39,9 43 842 8,9 |1 797 40,9 46 503 9,2 6,1 6,1
50az < 100 694 16,4 49 885 10,2 743 16,9 52 947 10,5 7,1 6,1
100 az < 500 793 18,7 177 480 36,1 808 18,4 178 469 353 1,9 0,6
500az < | 000 190 4,5 130735 26,6 196 4,5 134 411 26,6 BY! 2,8
1 000 az < 2 000 49 1,2 67 128 13,7 54 1,2 72 501 14,3 10,2 8,0
2 000 a vice 5 0,1 18 202 BV 5 0,1 17118 B 0,0 -6,0
Celkem 4243 100 490 964 100 4399 100 505 620 100 3,7 3,0

Pozn.: Pfi srovnani ekofarem dle jejich vyméry je zahrnuta pouze pida v LPIS. Piida v EZ mimo tento registr Cinila v roce 2017 cca 14 400 ha.

Zdroj: MZe a REP (iidaje vidy k 31. 12. daného roku); zpracoval UZEI.
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1.4 Vyvoj ekologického zemédélstvi
v krajich CR

Zastoupeni EZ v jednotlivych krajich CR neni rovhomérné
(viz Tab. 6). Nejvétsi plochy ekologicky obhospodarované
pudy se nachazi v pohranicnich hornatych okresech Jihoces-
kého, Plzefiského, Moravskoslezského, Karlovarského a Us-
teckého kraje (viz Graf 2). V téchto péti krajich se nachazi
témér 60 % ploch v EZ (viz Graf 3) a dva z nich vedou dlou-
hodobé s nejvyssi primérnou velikosti ekofarem (237 ha
v kraji Karlovarském a 158 ha v kraji Usteckém).

V pocétu ekologickych farem vede dlouhodobé kraj Jihoces-
ky (645 ekofarem) nasledovany stejné jako v predchozim
roce krajem Plzenskym, Moravskoslezskym a Zlinskym
(viz Graf 4). Pomérné vyznamny zacina byt z pohledu poctu
farem také kraj Vysocina.

Z pohledu meziroéniho vyvoje doslo k naristu poctu ekofa-
rem ve vSech krajich vyjma Hlavniho mésta Praha. Nejvyssi
absolutni i procentni nardst byl zaznamenan ve Stredoces-
kém kraji, dale pak v kraji Zlinském, Jihoceském a Plzenském.
Vymeéra pudy v EZ vzrostla mezirocné ve vsech krajich, nejvi-
ce hektart pribylo v Plzenském kraji (vice nez 3 200 ha), pres
2 000 ha pak v kraji Jihoceském a Olomouckém. Regionalni
rozmisténi ekofarem a obhospodarovanych ploch v ramci
jednotlivych krajti CR je uvedeno v Tab. 7.

Odlisné poradi ziskame, seradime-li kraje dle podilu vymé-
ry celkové ekologické pudy na celkové zemédélské pudé
CR. V roce 2017 byl celorepublikovy pramér (tj. 12,4 %)
prekroéen opét v osmi krajich, pricemz vysoce nad timto

prumérem s 44 % vedl Karlovarsky kraj. Podobné jako
v predchozich letech nasledoval kraj Liberecky, Moravsko-
slezsky, Zlinsky a Ustecky. V produkénich oblastech zistava
zastoupeni EZ bohuzel stéle nizké od 3 do 8 %.

V ramci jednotlivych kategorii uziti pidy (orna plda, travni po-
rosty a trvalé kultury) dominoval opét Karlovarsky kraj, kde se
nachazelo v ekologickém rezimu pres 9 % ploch orné pudy
a témér 74 % ploch trvalych travnich porosty. Vice nez 50 %
ploch TTP v ekologickém rezimu mély pak dalsi ctyri kraje —
Olomoucky, Ustecky, Moravskoslezsky a Zlinsky (viz Tab. 7).
Nejvétsi podil trvalych kultur v EZ na jejich celkové vymére se
nachazel v Moravskoslezském kraji (56 %). Z pohledu absolut-
nich hodnot byla nejvétsi rozloha ekologicky obhospodarova-
nych TTP v kraji Jihoceském (71 391 ha), u orné pudy v kraji
Jihomoravském (12 759 ha) a Plzeriském (11 906 ha) a u trvalych
kultur Slo o nejvyssi vyméry v kraji Jihomoravském (I 881 ha),
kde se jednalo zejména o plochy vinic.

Ekologickymi zemédélci bylo v CR v roce 2017 obhospodaro-
vano témér 43 % TTP, pfes 2 % orné pudy a pres 8 % ploch
trvalych kultur (resp. 8 % sadt, 5 % vinic a 0,1 % chmelnic).

Tab. 6 Poéet ekofarem a vyméra celkové plochy v EZ v krajich CR v roce 2017

et ekf)of:::m

Jihocesky 645 78 190
Plzensky 495 61 290
Moravskoslezsky 404 55 755
Karlovarsky 230 54 408
Ustecky 301 47 608
Olomoucky 265 39511
Zlinsky 391 37 389
Liberecky 266 34 635
Kralovéhradecky 238 23 262
Vysocina 354 19 988
Jihomoravsky 305 19 607
Stredocesky 319 19 328
Pardubicky 178 14 496
HI. m. Praha 8 153
Celkem 4399 505 620

Vymeéra celkové plochy Z toho v prechodném Primérna vymeéra
vEZ obdobi ekofarmy?

6) (%)
15,5 796l 10,2 121
12,1 8317 13,6 124
11,0 2177 3,9 138
10,8 2199 4,0 237
9,4 4020 8,4 158
78 4013 10,2 149
74 | 962 52 96
6,8 2 035 59 130
4,6 2231 9,6 98
4,0 2 417 12,1 56
3,9 3743 19,1 64
3,8 4149 21,5 6l
2,9 | 556 10,7 8l
0,0 116 76,0 19
100 46 895 9,3 115

!} Kraje jsou v tabulce sefazeny dle vyméry celkové plochy v EZ (aviak jen pida evidovand v LPIS). Farmy jsou ke kraji pfifazeny dle nejvy$si vyméry zaznamenané v REP — pokud
hospodafi farma na piidé ve tfech krajich, je pfifazena ke kraji, kde se nachdzi nejvice obhospodarovanych ploch.

zahrnuta i piida mimo LPIS.

Zdroj: REP (udaje k 31. 12.2017); zpracoval UZEI.
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Graf2 Poéet ekofarem a vyméra celkové plochy v EZ v krajich CR v roce 2017
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Zdroj: REP (udaje k 31. 12.2017); zpracoval UZEI.

Tab.7 Zastoupeni ploch EZ dle ufiti pidy na jejich celkové vyméie v krajich CR v roce 2017

Podil pudy v EZ

Vyméra 2 TR Zemédélska | n celkové vymére dané kategorie
Kraj" celkové pudy (ha): puda CR uziti pady v €R (%)
v EZ (ha)? (ha)

Karlovarsky 54 408 4957 49382 66 123 922 43,9 9,3 73,8 10,9
Liberecky 34 635 2 041 32 126 430 139 233 24,9 32 47,9 30,0
Moravskoslezsky 55755 4909 50 378 457 273 371 20,4 2,9 58,3 56,2
Zlinsky 37 389 5913 30525 939 192 488 19,4 4,9 525 229
Usteck)" 47 608 3 004 43 852 732 274 899 17,3 1,7 59,8 6,0
Plzensky 61290 Il 906 49 133 222 377 203 16,2 4,7 44,3 12,5
JihoCesky 78 187 6589 7139l 183 488917 16,0 2,1 42,8 8,2
Olomoucky 39511 299 36307 200 277 525 14,2 1,5 63,9 5,5
Kralovéhradecky 23262 2 571 20 496 194 276 799 8,4 1,4 28,6 4,6
Pardubicky 14 496 | 681 12714 96 270 150 54 0,9 20,4 4,8
Vysoéina 19 988 7317 12523 145 408 361 4,9 2.3 152 229
Jihomoravsky 19 606 12 759 4959 | 88l 423 770 4,6 3,6 16,4 7,0
Stredocesky 19 327 4785 13 878 650 658 933 2,9 0,9 19,1 4,5
HI. m. Praha 153 87 54 12 19717 0,8 0,6 57 1,9
Celkem 505 615 71515 427717 6205 4 205 288 12,0 2,4 42,5 8,2

!} Kraje jsou v tabulce sefazeny dle podilu vyméry celkové pidy v EZ na celkové zemédélské piidé CR.

% Celkova vyméra v EZ nezahrnuje plochu rybnikii a do rozdéleni kraji je zahrnuta jen piida v LPIS. Z tohoto divodu je zde uvadény podil pidy v EZ na celkové zemédeélské pidé nizsi
(12,0 % oproti 12,4 %).

Zdroj: REP (iidaje k 31. 12.2017); Souhrnné prehledy o pidnim fondu z tdaijii katastru nemovitosti CR (CUZK); zpracoval UZEI.



Ministerstvo zemédélstvi

Graf 3 Podil kraji na celkové vymére v EZ v roce 2017
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Zdroj: REP (iidaje k 31. 12.2017); zpracovala CTPEZ.
Graf 4 Podil kraji na celkovém poctu farem v EZ v roce 2017
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Zdroj: REP (iidaje k 31.12.2017); zpracovala CTPEZ.

|.5 Poéet registrovanich su biektﬁ K 3l.12. 2017 b)’|0 vEZ registrovéno 4 399 ekofarem, z ni-
chz 225 (5,1 %) bylo registrovano zaroven jako vyrobce bi-

v ek0|°g|Ckem zemeédéelstvi opotravin® a 85 ekofarem mélo registraci soucasné na dis-
tribuci biopotravin. Celkovy pocet ekologickych zemédélct

Ke konci roku 2017 puUsobilo v EZ celkem 5 275 subjektd, meziro¢né vzrostl o 3,7 %, coz je srovnatelny narist jako
coz predstavuje narlst o 372 subjektd, resp. o0 7,6 % v po- v roce 2016 (viz Tab. 8).
rovnani s rokem 2016. Rostouci trend je predpokladan
i v pristich letech, vzhledem k rostoucimu zajmu o principy ~ Jako vyrobce biopotravin bylo ke konci roku 2017 registro-
ekologického zemédélstvi do EZ vstupuji novi zajemci jak  vano 674 subjektl. Meziro¢né jde o navySeni o |l %, coz
z rad zemédélcd, tak vyrobcl a zejména obchodnikd. predstavuje udrzeni dvouciferného rustu z roku 2016.

3 Jelikoz ne kazda ekofarma registrovani zaroven jako vyrobce realizuje zpracovani vlastnich bioprodukti nebo provozuje vyrobnu biopotravin
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Druhou vyznamnou kategorii pro rozvoj trhu s biopotravi-
nami jsou distributofi, neboli subjekty uvadéjici biopotravi-
ny nebo bioprodukty do obéhu vcetné vyvozu a dovozu
bez jakéhokoli dalSiho zpracovani (za zpracovani je povazo-
vano i pouhé zabaleni nebo oznacovani biopotravin). Pocet
registrovanych distributort ke konci roku 2017 vzrostl na
747 subjektl, coz predstavuje vyrazny mezirocni narust
0 49,1 % a jednd se o nejvyssi narust od roku 2008.

Vyrazné opét stoupl pocet dovozcl i vyvozcl ze/do 3. zemi
(0 32,1 % a 47,9 %). V obchodu s biopotravinami navic puso-
bi velky pocet subjektl realizujicich maloobchodni prodej
(tj. maloobchodni retézce, obchody zdravé vyzivy apod.), ty
se vsak dle zakona o ekologickém zemédélstvi od roku 2006
nemusi registrovat, pokud pouze prodavaji zabalené biopo-
traviny ve spotrebitelském baleni a neskladuji je jinde nez
Vv primé souvislosti s mistem prodeje.

Tab. 8 Pocet registrovanych subjekti v EZ k 31.12.2016 a 2017

Typ ekologického podnikatele

Pocet subjektt Meziroéni zména 2017/16
3,7

Ekologicti zemédélci 4243 4399 156
Vyrobci biopotravin 607 674 67 11,0
Distributori bioproduktl a biopotravin 501 747 246 49,1
Vyrobci krmiv 49 58 9 18,4
Vyrobci osiv 44 50 6 13,6
Ekologicti vcelari 12 I -1 -8,3
Z toho dale:
Dovozci biopotravin ze 3.zemi 190 251 6l 32,1
Vyvozci biopotravin do 3. zemi 96 142 46 47,9
Faremni zpracovatelé 219 225 6 2,7

Zdroj: MZe a REP (idaje vZdy k 31. 12. daného roku); zpracoval UZEI.

—
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2. DALSI INFORMACE O EKOLOGICKYCH

FARMACH

Kromé zakladnich Gdaju o EZ k 3I. 12. daného roku jsou
dale dostupné vystupy statistickych Setreni EZ provadénych
UZEI zpétné za predchozi rok, tedy vétsinou za rok 2016.
Zjistovany jsou informace tykajici se rozsahu soubéhu eko-
logického a konvencniho hospodareni na ekofarmach, jejich
ekonomické Zivotaschopnosti prostrednictvim dotazu na
realizovany hospodarsky vysledek a stanoveni potreby lid-
ské price v EZ prostfednictvim dotazu na pocet pracovnikd
na farme.

2.1 Soubéh ekologického
a konvenéniho hospodareni
na ekofarmach (rok 2017)

Z celkového poctu 4 427 respondentt uvedlo 162 ekofarem
(tj. 3,7 %), ze provozovalo v roce 2017 soubézné ekologické
i konvencni hospodareni. Jednalo se o srovnatelny podil jako
v predchozim roce.

Z uvedenych 162 ekofarem uvedlo soubéh v rostlinné vyro-
bé (hospodarilo na konvencni piidé) 76 podnika (47 %), pri-
&emz 63 z nich realizovalo soub&h pouze v RV. Casteéné na
konvencénich plochach hospodarily tedy 2 % ekofarem. Sou-
béh v Zivocisné vyrobé (tzn.v chovu konvencnich hospodar-
skych zvitat) uvedlo 99 ekofarem, z toho soubéh pouze v ZV
mélo 86 ekofarem. Jinak receno, |3 ekofarem (tj.8 %) provo-

zovalo konvencné jak rostlinnou, tak i Zivocisnou vyrobu.

Nejcastéji zastoupenou kategorii konvencné chovanych hos-

podarskych zvirat byla dribez (34 farem) a koné (17 farem).

Méné farem uz se vénovalo konvenénimu chovu prasat (16
farem), chovu masného skotu (14 farem), chovu koz
(12 farem) a chovu ovci (10 farem). Chov mlécného skotu
v konvenci uvedlo 9 farem. Celkem 22 farem chovalo kon-
vencné také jiné druhy zvirat, napf. jelenovité (predevsim
danky), lamy, kraliky, ryby a vcely.

2.2 Data o hospodarském
vysledku na ekofarmach
(rok 2016)

K posouzeni ekonomické vykonnosti ekofarem je v ramci
Seteni UZEI sledovan vyvoj podilu ziskovych ekofarem na
jejich celkovém poctu. Vsechny subjekty v Setrfeni jsou do-
tazovany na jejich hospodarsky vysledek (HV) v predcho-
zim roce (tj. v Setreni 2017 na vysledek hospodareni v roce
2016), at’ uz hospodarily ekologicky nebo jesté konvencné.

Z celkového poctu 4 427 respondentt uzavielo hospodare-
ni v roce 2016 se ziskem 91 % farem (4 031 subjektu), 3,5 %
vykazalo ztratu a zbylych 5,5 % (242 subjektt) ddaj neuved-
lo (nejcastéji z dlvodu, Zze farma v daném roce ne-
existovala a jednalo se o zacinajici zemédélce).

Pokud se zamérime na ekonomiku pouze ekologicky hospo-
daficich farem (tj. vyloucime odpovédi farem registrovanych
po roce 2016), zastava 4 185 ekofarem, z nichz 96,3 % uved-
lo, Ze v roce 2016 byl jejich hospodarsky vysledek kladny.
Zaporny vysledek uvedlo 3,9 % ekofarem (tj. 154 subjektd).
Jedna se o mirné horsi vysledek, nez byl dosazen v roce
2015, kdy vykazalo ztratu 3,4 % subjektt.

V ramci ekofarem se zapornym HYV jsou zastoupeny jak
farmy malé, tak ty velké (rozpéti od 0 ha az po 375 ha)
a také ekofarmy s rdznou kombinaci hospodareni
(viz Tab. 9). Z jednoduché analyzy nize vyplyva, ze ke ztra-
tovéjsim podnikiim patrily ekofarmy zamérujici se na pés-
tovani trvalych kultur, kdy ztritu vykazalo 11,8 % podniku.
V§echny kombinace hospodaFenl’ zaznamenaly meziroEnl'
byl u sub]ektu s trvalymi kulturami v kombinaci s ornou
pudou.

Tab. 9 Podil ziskovych ekofarem dle zaméreni produkce v letech 2015 a 2016

U3 d Poéet HV Podil ziskovych ekofarem (%)
Ziti pady ekofarem kladny zaporny neuvedll mm

OP v¢. zeleniny 188 180
TTP 1913 | 838
TK 153 135
OP +TTP 1 266 1 240
OP +TK 95 94
TTP +TK 242 229
OP +TTP +TK 285 276
Bez pudy" 43 39
Celkem 4185 4031

92,7 95,7

75 0 97,0 96,1
18 0 93,0 88,2
26 0 97,2 97,9

| 0 93,1 98,9

13 0 94,5 94,6
0 96,5 96,8

0 95,7 90,7

154 0 96,4 96,3

Pozn.: HV = hospodafsky vysledek, OP = ornd pida, TTP = trvalé travni porosty, TK = trvalé kultury.

)V kategorii ,,bez pidy* jsou v roce 2016 zahrnuty subjekty majici pidu mimo LPIS (tzv. ostatni plochu), pFip. véelafi, ddle pak farmy, které ndsledné v roce 2017 ukondily innost.

Zdroj: Statisticka Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2016 a 2017.
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2.3 Pocet pracovniki
na ekofarmach (rok 2016)

Obdobné jako u dotazu na hospodarsky vysledek byl po-
et pracovnikl na ekofarmé zjiStovan zpétné za rok 2016
u vSech respondentd, av§ak do vyhodnoceni byly zahrnuty
pouze farmy, které v daném roce jiz hospodarily ekologicky
(tj. 4 185 subjektd).

V roce 2016 pracovalo na ekologickych farmach bez ohledu
na pocet odpracovanych hodin celkem 10 796 osob, z toho
75,4 % na plny Gvazek, 12,3 % na castecny Uvazek a stejné
tak 12,3 % byli zastoupeni sezénni pracovnici. Z tohoto cel-
kového poctu pracovniki pfipada vice nezZ tretina na rodin-
né cleny (3 814 osob), z nichz cca 70 % pracovalo na piny
Uvazek, 22 % na castecny Gvazek a 7 % jako sezonni a pfile-
Zitostni pracovnici (viz Tab. 10).

Mezirocné se pocet pracovniki na ekofarmach zvysil
o 3,6 %, nejvice vzrostl pocet pracovniki na éisteény Gva-
zek (narust o |1 %), o témér 3 % vzrostl pocet pracovnikd
na plny Uvazek a pracovnikd sezonnich. Srovnatelnym tem-
pem (o 4 %) vzrostl také pocet zaméstnanych clent rodiny,
vyrazné se zvysil jejich podil v rdmci sezénnich pracovniku
(z necelych 4 % na 20 %), avSak narust byl zfejmé zpUsoben
zménou v metodice sbéru dat.

Celkové pocet pracovnich sil v roce 2016, v pfepoctu na
plné zaméstnané (AWU)4, ¢inil 8 723 pracovniku, coz pred-
stavuje narust o 3 % z poctu 8 473 pracovniku v roce 2015.
Vzhledem k opét rychlejSimu meziro¢nimu narlstu poctu
ekofarem (o témér 6 %), doslo k dalSimu mirnému poklesu
prumérného poctu pracovnikl na jednu ekofarmu z plvod-

nich 2,14 na 2,08 AWU. V ramci CR se tato hodnota dle
Strukturalniho Setfeni v zemédélstvi v roce 2016 pohybo-
vala okolo 3,94 pracovnika na zemédélsky podnik (dle FSS
2016)°.

Z pohledu srovnani zaméstnanosti pripada v EZ na 100 ha
z. p. 1,72 pracovnika zatimco v zemédélstvi celkem se jed-
na o 3,02 pracovnika (dle FSS 2016). Jinymi slovy na jed-
noho pracovnika v EZ v roce 2016 pripadalo v pruméru
58 ha z. p., zatimco v zemédélstvi celkem to bylo jen 33 ha
z. p. Z dlouhodobého vyvoje je vSak patrny rist zamést-
nanosti v EZ, coz je dino zvySenim poétu pracovnikd na
100 ha z. p. z pavodnich 1,32 AWU v roce 2007. Naopak
v zemédélstvi jako celku (resp. konvenci) dochazi trvale
k poklesu tohoto ukazatele z 3,76 AWU (FSS 2007) na
3,02 AWU (FSS 2016).

Nizsi pocet pracovnikd na 100 ha z. p. v EZ odpovida struk-
ture pudniho fondu, kdy v EZ dominuji velké zemédélské
podniky s prevahou TTP. Polet pracovniki klesd primo
Umérné s rostouci vymérou ekofarem (napf. u ekofarem
s vymérou do 100 ha pripadlo v roce 2016 na | pracovni-
ka jen 25 ha, u ekofarem s vymérou mezi 100 az 500 ha
Slo jiz o 75 ha a pFi vymére nad 500 ha mél | pracovnik na
starosti okolo 84 ha). Podobny vliv ma typ kultury — nej-
niz$i potreba pracovniku je u ekofarem s chovem skotu na
TTP (1,6 AWU/I00 ha z. p. neboli zhruba 64 ha na | pra-
covnika), nejvyssi u péstovani TK (pouhych 2,2 ha na | pra-
covnika).

Je tfeba zminit, Ze Udaje o potrebé pracovniklii se mohou
ménit také s pouzitou metodikou. Dle FADN byla potreba
pracovnikd v EZ za rok 2016 uvedena ve vysi 2,2 AWU na
100 ha zemédélské pudy a 2,7 AWU pro konvenci.

Tab. 10 Pocet pracovnikii na ekologickych farmach v letech 2015 a 2016

Poéet pracovniku na ekofarmach

Pracovnici na plny Gvazek 7929
z toho rodinnych clent 2923
Pracovnici na ¢astecny uUvazek 1191
z toho rodinnych clent 696
Sezénni a prilezitostni pracovnici 1 302
z toho rodinnych clenti 48
Pracovnici celkem 10 422
z toho rodinnych clent 3667
PFepoéet na AWU" 8 473
Poéet farem? 3956
AWU/ekofarma 2,14
AWU/100 ha z. p. 1,71
100 ha z. p/AWU 58

) AWU = Annual Work Unit = pocet pracovnikii pfepoctenych na plny ivazek.

Mezirocni
zména

2016/2015
76,1 8 140 75,4 2,7
36,9 2716 33,4 -7,1
11,4 1323 12,3 1,1
58,4 830 62,7 19,3
12,5 1333 12,3 2,4
3,7 268 20,1 4583
100 10 796 100 3,6
35,2 3814 35,3 4,0
X 8723 X 3,0
b 4185 X 58
X 2,08 X -2,7
X 1,72 X 0,6
b 58 X -0,6

2 Jednd se o farmy, které v roce 2016 jiz hospodafily ekologicky a vyplnily dotaznik pro rok 2017.

Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farmach UZEI 2016 a 2017.

4 Pro prepocet na pIné zaméstnané (AWU) je pouzit rocni fond pracovni doby ve vysi | 800 hodin.

5  Zdroj dat: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2016.
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2.4 Pfimy prodej bioproduktu
a biopotravin na ekofarmach
(rok 2016)

PFimy prodej z ekofarem zahrnuje prodej primo koneénym
spotrebitelim. Jedna se zejména o prodej na farmé bez ob-
chodu nebo ve vlastnim obchodé zemédélce, prodej v ram-
ci agroturistiky na ekofarmé, prodej bioproduktl na trzni-
cich nebo prostrednictvim zasilkové sluzby, donasky nebo
pfes internet.

Z celkového poctu 4 427 respondentd odpovidaly na tuto
otazku pouze ekofarmy, které jiz mohly v roce 2016 prodavat
alespon jeden svij bioprodukt s certifikatem. Slo celkem
o 3 280 ekofarem, z nichz 119 v dotazniku uvedlo, Ze prodava
své bioprodukty i pfimo na farmé (tj. okolo 3,6 %, coz je mir-
né vyssi vysledek nez v predchozich letech, viz Tab. I1). Podil
prodeje ,,ze dvora“ je pravdépodobné vyssi, protoze zde nej-
sou zahrnuty farmy, které prodej realizuji, ale svoje produkty
prodavaji bez certifikatu jako bézné konvencni produkty.

K posouzeni vyznamu primého prodeje byl dale zjiStovan jeho
podil na celkovém obratu ekofarmy (viz Tab. 12). Z (daji je
patrné, ze u zhruba ctvrtiny ekofarem ma dlouhodobé obrat
pfimého prodeje vyznamnou roli a predstavuje nadpolovicni
podil na jejich celkovém obratu, zastoupeni této kategorie
vzrostlo na témér tretinu v roce 2016. Dalsi zhruba pétina
farem uvadi obrat za primy prodej v rozmezi 26 az 50 % jejich
celkovém obratu (17 % v roce 2016). U zbylé zhruba poloviny
farem podil primého prodeje nedosahuje ani Ctvrtiny jejich

celkového obratu a jejich zastoupeni v kategorii do 10 %
a v kategorii Il az 25 % se kazdoro¢né méni. V roce 2016
dosahly obé tyto kategorie vyrovnané 26% podilu.

Z pohledu prodavanych bioproduktl a biopotravin zlstala
podobné jako v prredchozich letech vyrovnana struktura fa-
remniho prodeje. Nejvice ekofarem (57 %) se specializovalo
na prodej zZivociSnych bioproduktud, 41 % ekofarem na prodej
rostlinnych produkti. Z Zivocisnych bioproduktt se jednalo
zejména o prodej mléénych vyrobka (kravskych, kozich, ov-
Cich) véetné syru (27 farem), prodej mléka (24 farem), prodej
masa (27 farem) — prevazné hovéziho a dale vajec (7 farem).
Z rostlinnych bioprodukti dominoval prodej ovoce (jablka,
hrusky, Svestky) véetné suseného a vyrobku z néj (27 farem)
a zeleniny (10 farem) — nejcastéji cibule, mrkev a dyné. Pro-
davidno bylo také vino z hroznl (Il farem) a brambory
(10 farem).

Tab. Il Pocet ekofarem prodavajicich bioprodukty a biopotraviny ze dvora (2008-2016)

Polozka

zména

B e Y A Y S e N s

Ekofarmy v Setreni celkem 2739 100 4024 100 3928 100 4109 100 4280 100 4427 100 3,4
930 34,0 2027 504 2808 71,5 3271 79,6 2986 69,8 3280 74,1 9.8

Ekofarmy s moznosti prodeje bio

Ekofarmy s realizovanym

prodejem bio ze dvora L S I

75 27 109 33 97 33 119 3,6 22,7

Pozn.:V tabulce je uveden u ekofarem s realizovanym prodejem bio ze dvora relativni podil na poctu ekofarem, které jiz mohou prodavat certifikované bioprodukty.

Zdroj: Statistickd Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2009-2017.

Tab. 12 Podil pfimého prodeje na celkovém obratu ekofarmy (2008-2016)

Podil pfimého prodeje na celkovém obratu ekofarmy cinil

2008 53 % farem
2009 25 % farem
2010 40 % farem
201 | 36 % farem
2012 26 % farem 33 % farem
2013 25 % farem 24 % farem
2014 25 % farem 32 % farem
2015 34 % farem 19 % farem
2016 26 % farem 26 % farem

Zdroj: Statisticka Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2009-2017.

40

31 % farem 16 % farem
51 % farem 24 % farem
34 % farem 26 % farem
37 % farem 27 % farem

18 % farem 23 % farem
17 % farem 34 % farem
18 % farem 25 % farem
23 % farem 24 % farem
17 % farem 32 % farem
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3. STRUKTURA PRODUKCE NA EKOLOGICKYCH

FARMACH

V nasledujici kapitole je vénovana pozornost strukture pés-
tovanych plodin, poctu chovanych hospodarskych zvirat
a celkové bioprodukci na ceskych ekofarmach v roce 2017.
Dale jsou zde zahrnuty i Udaje o zpusobu uplatnéni rostlin-
né a zivocisné produkce z predchoziho roku, tj. roku 2016.
Sbér (daji o produkci na ekofarmach je provadén UZEI ve
spolupraci s kontrolnimi organizacemi od roku 2007, a to
z povéreni MZe. Detailni Udaje jsou zjiStovany v prabéhu
daného roku, proto se lisi od zékladnich statistickych Gdaju
prezentujicich stav EZ k 31. 12. 2017.

3.1 Rostlinna vyroba a produkce

Dle UZEI 3etfeni bylo ekologickym zpisobem v roce 2017
obhospodarovano celkem 496 502 ha, z nichz 13 % zaujima-
la orna puda (tj. 66 427 ha; z toho 21 % v prechodném ob-
dobi); 85 % tvorily trvalé travni porosty (424 090 ha; z toho
8 % v prechodném obdobi) a 1,2 % pripadlo na plochy trva-
lych kultur (5 986 ha; z toho 18 % v prechodném obdobi),
viz Tab. 13.

Hlavnimi plodinami na orné pudé byly stejné jako v pred-
chozich letech obiloviny (44% podil) a picniny (43% po-
dil). Podobné jako v predchozich letech byly nejcastéji
péstovanymi obilovinami pSenice a oves. Tyto dvé plodiny
spole¢né zaujimaly 55 % celkové plochy obilovin v EZ. Dal-
$imi vyznamnymi obilovinami s podilem ploch okolo 10 %
byly tritikale (11,7 %), jecmen (10,8 %) a Spalda (9,4 %). Me-
zirocné vzrostla plocha obilovin o téméFr 7 %, nejvice se

zvysila plocha ovsa (o 47 %), dale pSenice (o 29 %) na Ukor
zejména ploch sSpaldy a tritikale.

Plocha picnin zUstala shodna s vymérou predchoziho roku.
V ramci picnin dominuji v EZ jednoznacné viceleté picniny
(témeér 90% podil), na rozdil od konvencniho systému hospo-
dareni, kde s témér 60% podilem prevladaji jednoleté picniny,
zejména kukufice na silaz.

Podobné jako v pFedchozim roce doslo v roce 2017 k dalSimu
navySeni ploch luskovin na zrno (nardst o 31 %). V ramci
luskovin dominovalo péstovani hrachu (55 %) a pelusky (21 %).
Plochy technickych plodin vzrostly mirné o necelé 4 %
oproti predchozimu roku. V ramci technickych plodin znovu
poklesla plocha olejnin (o 34 %), kdy s vyjimkou slunecnice
a hor<cice klesla vyméra u vsech plodin této kategorie. Naopak
rust zaznamenala kategorie LAKR (IéCivé, aromatické a kore-
ninové rostliny), a to témér dvojnasobné. Diivodem je prede-
v§im narust ploch kminu. Oproti pfedchozimu roku se zvysila
také plocha orné pudy, na niz byly péstovany osivo a sadba.

Péstovani okopanin a zeleniny, navzdory 23%, resp. 34%
narustu jejich ploch v roce 2017, zistava trvale na nizké urov-
ni. Okopaniny zabiraji trvale jen okolo 0,4 % orné pudy a jde
prevazné o péstovani brambor. Stejné tak zelenina zabira jen
0,4 % orné pudy. Nejvétsi podil tvorila nové zelenina korenova
(34 %) s polovinou ploch vénovanych péstovani mrkve, nasle-
dovana zeleninou plodovou (32 %) s prevahou dyni (véetné pa-
tisonu a cuket). Vyznamné narostla plocha luskovin na zeleno
(26 % ploch zeleniny), tvorena predevsim péstovanim hrasku.

Tab. 13 Struktura, produkce a vynos plodin na ekofarmach v roce 2017

. Obdobi Ekologicky Ekologicka | Ekologické
Plodiny Pocet konverze rezim produkce vynosy

clofrem® T | e | e | © | @ |

OP celkem 1 492 13 720,75
(et asm e 5 | bEE
Z toho: psenice obecna 318 2 438,29
Spalda 101 145,54

Zito 107 185,99

jeCmen 215 585,76

oves 366 I 111,50

tritikale 171 543,77

kukurice na zrno 14 186,73

pohanka 41 22,05

Luskoviny na zrno celkem 128 810,02
Z toho: hrach 73 461,62
bob 5 99,13

lupina 23 50,95

soja 4 97,45

peluska 37 72,65

18

52 705,92 66 426,67 167 020,86 3,17
24 243,03 29 482,89 70 208,62 2,90
6 628,76 9 067,05 20 652,42 3,12
2 636,47 278201 8 193,39 3,11

| 795,77 | 981,76 5148,61 2,87
2 594,49 3 180,25 7 198,74 2,77
6 060,95 7 172,45 15 944,35 2,63
2 900,85 3 444,62 8747,73 3,02
514,86 701,59 2 315,55 4,50
759,97 782,02 | 214,72 1,60

2 636,10 3 446,12 4 924,30 1,87

| 443,07 | 904,69 2 725,96 1,89
69,62 168,75 92,59 1,33
329,79 380,74 496,00 1,50
85,53 182,98 209,00 2,44
657,16 729,81 1 279,07 1,95
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. Obdobi Ekologicky Ekologicka | Ekologické
Plodiny Pocet konverze rezim produkce vynosy

shofarem™ ©

Okopaniny celkem 222 21,01 264,66 285,67 3630,73 13,72
Z toho: brambory 212 19,22 191,96 211,18 2 448,38 12,75
Technické plodiny celkem 135 1 098,38 2 091,70 3 190,08 | 733,79 0,83
Olejniny 64 340,28 974,40 1 314,68 891,90 0,92
Z toho: slunecnice 7 38,12 55,14 93,26 109,70 1,99
soja 2 0,00 14,78 14,78 21,92 1,48

repka a Fepice 2 104,97 29,93 134,90 50,00 1,67

mak 4 6,59 14,85 21,44 2,29 0,15

hor¢ice 33 159,92 538,07 697,99 469,86 0,87

tykev olejna 19 30,68 310,63 341,31 235,13 0,76

LAKR 78 751,54 |1 051,27 1 802,81 749,59 0,71
fﬂ:‘: A T el 103 49,25 203,04 252,29 | 585,27 781
Kostaloviny/brukvovité 28 1,83 5,94 7,77 33,85 5,70
Z toho: hlavkové zeli 16 0,87 2,38 3,25 18,74 7,87
Listova/stonkova zelenina 34 0,31 6,46 6,77 19,60 3,03
Plodova zelenina 71 9,40 70,75 80,15 215,58 3,05
Z toho: dyné 59 4,51 56,52 61,03 155,01 2,74
KoFenova a hlizova zelenina 77 10,53 76,31 86,84 | 258,22 16,49
Z toho: mrkev 47 2,12 43,58 45,70 1 049,41 24,08
Luskoviny 24 25,88 39,88 65,76 52,49 1,32
Jahody 25 1,30 2,65 3,95 3,38 1,28

Picniny na orné pudé celkem

PR I 153 6 133,80 22 249,65 28 383,45 84 581,74 3,80
Jednoleté picniny — v sené 127 243,96 2 752,48 2 996,44 12 390,99 4,50
Kukurice na zeleno (na silaz) 15 36,28 265,25 301,53 2 315,60 8,73
Ostatni jednoleté picniny — v sené 115 207,68 2 487,23 2 694,91 10 075,39 4,05
Viceleté picniny — v sené 1 101 5 889,84 19 497,17 25 387,01 72 190,75 3,70
Dalsi plodiny na orné pudé 26 73,94 422,77 496,71 353,87 n.a.
Eg‘::u'::)em (R BICEAI 63 294,49 594,89 889,38 0,00 na.
TTP celkem (pice v sené) 3371 33 069,95 391 019,96 424 089,91 1 331 122,03 3,40
Trvalé kultury celkem 646 I 105,75 4 879,80 5 985,55 7 275,34 1,54
Ovocné sady 571 874,32 3633,83 4 508,15 423521 1,19
Z toho: Jabloné 439 530,40 1 349,97 | 880,37 2 697,90 2,04
Hrugné 205 50,90 297,59 348,49 297,33 1,02

Meruriky 89 40,26 399,98 440,24 207,33 0,53
Nektarinky 4 0,00 7,86 7,86 0,51 0,06

Broskvoné 30 2,18 21,62 23,80 24,13 1,12
Tresné/visné 197 62,60 417,45 480,05 245,68 0,59

Svestky 350 141,48 1013,38 | 154,86 626,05 0,64

Ostatni ovoce 37 46,5 125,98 172,48 136,28 1,09

Orechy 82 19,25 170,31 189,56 50,06 0,30
Bobuloviny 49 44,34 282,38 326,72 294,69 1,06

Vinice 80 149,85 727,09 876,94 2 532,10 3,97
Chmelnice 3 0,00 8,89 8,89 9,00 1,01

!) Pocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiZ v ekologickém reZimu.

Zdroj: Statistické 3etfeni na ekologickych farmach UZEI 2017.
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Vymeéra trvalych travnich porostii (TTP), tj. louk a pastvin,
se zvysila jen mirné o 1,5 % a prekrocila hranici 420 tis. ha.

Podobné o neceld 2 % vzrostla také plocha trvalych kul-
tur (TK), ktera je tvorena prevazné ovocnymi sady (84 %).
Nejvétsi zastoupeni mezi ovocnymi stromy maji jabloné
a Svestky (42, resp. 26 %). Vinice zabiraji 15 % ploch TK a je-
jich vyméra opét mirné mezirocné klesla o 2 % (o 16 ha).
Plocha chmelnic zdstava i nadale zanedbatelna.

Objem ekologické rostlinné produkce (tj. produkce
pouze z ploch jiz v ekologickém rezimu) v roce 2017 dosahl
I 505 tis. tun (nardst o 117 tis. tun, tj. o 8,5 % proti roku
2016), z toho vsak produkce pice (pFepoctend na seno) tvo-
rila 94 % (tj. | 331 tis. tun sena z TTP a dalSich 85 tis. tun
sena z picnin na OP). Celkova produkce jen z orné pudy ci-
nila 167 tis. tun (11% podil), z toho 42 % tvorila produkce
obilovin (70,2 tis. tun) a 51 % produkce picnin na orné pudé
(objem v sen€). V ramci obilovin dosahuje nejvétsi objem
produkce, obdobné jako u vyméry, psenice obecnd (29% po-
dil) a oves (23% podil). Oproti roku 2016 nedoslo u obilovin
k zasadnim zménam v hektarovych vynosech, vyjimkou byla
jen pohanka a proso s vy$§im nez 20% narustem vynosu.
Vyssi vynos proti predchozimu roku byl zaznamenan také
u zeleniny (o témér 47 %), a to predevsim u zeleniny kore-
nové (mrkve), dale ¢astecné i zeleniny kostalové a listové.
Naopak k mezirocnimu poklesu hektarového vynosu doslo
u okopanin (o 9 %), luskovin na zrno (o 7 %) a u technickych
plodin (zejména olejnin) o 16 %.

Celkova produkce u TK dosdhla 7 275 tun (meziroéni pokles
o témér 20 %). Z tohoto mnozstvi pripada 58 % na ovocné
sady (jadroviny, peckoviny), necelych 5 % na orechy a bobulo-
viny a 35 % na vinice. V ramci ovocnych sadl dosahly nejvétsi-
ho objemu produkce jabloné (64% podil), nasledovaly Svestky
(15% podil) a hrusné (7% podil). Hektarovy vynos u ovocnych
sadu se proti roku 2016 snizil z 1,51 t/ha na 1,19 t/ha a z(stava

stale na nizké Grovni. Divodem jsou predevsim rozsahlé plo-
chy mladych sadd, které jesté nezacaly plodit, nizsi plodnost
starSich a krajinotvornych sadd zahrnutych pod EZ a vliv maji
pravdépodobné i nepFiznivé suché roky.

Z pohledu podilu hlavnich kategorii ekologicky péstovanych
plodin na OP na jejich celkové vymére v CR dosahuiji trvale
vyssiho podilu luskoviny na zrno (8 %) a picniny na OP (6 %),
viz Tab. 14. Podil ploch obilovin v EZ na jejich celkové vymeé-
¥e v CR &ini 2 %. Z obilovin byl nejvy3si podil zaznamenan
stejné jako v pfedchozim roce u ovsa (16 %), tritikale (9 %)
a zita (9 %). V ramci technickych plodin dosahuji vyznam-
ného zastoupeni v EZ také Iécivé, aromatické a koreninové
rostliny s podilem pres 24 % na jejich celkové plose v CR.

Luskoviny na zrno také drzi prvenstvi v podilu bioproduk-
ce na jejich celkové produkci v CR s 5% podilem, nasleduiji
picniny s 2% podilem. Produkce obilovin v EZ tvori 0,9 %
z jejich celkové sklizné, podil okolo 0,7 % ma zelenina, 0,4 %
brambory. Pokud srovname produkci jednotlivych plodin,
pak vy3$i nez 5% podil na jejich celkové sklizni v CR dosa-
huje kmin (12 %), oves (I %) a lupina na zrno (7 %). Hra-
nici 5 % se dlouhodobé blizi také tritikile, nové dale Zito
a horcice. Z pohledu hektarového vynosu Ize shrnout, ze
vynosy obilovin v EZ se v roce 2017 pohybovaly v rozmezi
53-8I % vynosu konvencniho, luskoviny kolem 80 %, bram-
bory 43 %, olejniny 35 % a picniny klesly na 38 % konvencni-
ho vynosu. Srovnani produkce zeleniny je obtizné vzhledem
k riznorodosti druhd, v pruméru se vsak pohybuje okolo
33 % vynosu konvence.

Objem ekologické produkce na orné pudé mezirocné
vzrostl o témér 2 %, priCemz nejvyssi narust byl zazna-
menan u LAKR (lécivé, aromatické a koreninové rostliny)
o 75 %, zeleniny (o 73 %) a okopanin (o 25 %). Naopak nej-
vétsi pokles produkce nastal u technickych plodin (o 25 %)
v dusledku poklesu produkce olejnin.
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3.2 Zivoéidna vyroba a produkce

Zivolisna vyroba zaznamenala v roce 2017 dal$i narGst
poctu ekologicky chovanych zvirat, a to o 2,5 %. Na eko-
farmach bylo chovano vice nez 418 tis. kusu zvirat, coz pfi
pFepoctu na dobytdi jednotky predstavuje zhruba 210 tis.
DJ¢. Tento (daj zahrnuje pouze tzv. BIO zvirata, tj. zvirata
chovana v ekologickém rezimu, ktera prosla prfechodnym
obdobim. Stejné jako v predchozich letech dominoval jed-
noznaéné chov skotu (256 tis. kust a 88% podil na celko-
vém poctu D), nasledovany chovem ovci (99 tis. kust a 7%
podil); viz Tab. 15.

V roce 2017 byla zachovana ristova tendence stavl sko-
tu (meziro¢ni narust o 3,8 %), pricemz nejvyssi narust byl
zaznamenan v pripadé skotu na porazku (o 10 %). Mirné
vzrostl opét také poclet u kategorie ostatni skot’ a ka-
tegorie kravy bez trini produkce mléka (o 4,4 %, resp.
2,8 %). Naopak k dalSimu poklesu doslo u kategorie dojnice
(o 3,3 %). Diky této skutecnosti se prohloubil rozdil mezi
podilem bio dojnic na celkovém stavu skotu v EZ a jejich
celorepublikovym podilem (2,6 % v EZ proti celkovym 26 %
dojnic v CR).

V pripadé ekologicky chovanych ovci doslo druhym rokem
k poklesu stavi, meziro¢né o 2,4 %, tj. o témér 2 500 kusu.
Naopak u chovu koz k dalSimu poklesu stavi nedoslo a je-
jich pocet se ustalil okolo 9 240 kusu.

U chovu prasat doslo k dal§imu vyznamnému narustu, je-
jich pocet prekrodil 2 100 kusU, coz je historicky nejvyssi
stav a dalSi 3 novi chovatelé registrovali jejich chov.

Dalsi meziro¢ni navyseni zaznamenal také chov bio driibe-
Ze (o0 4,5 %), coz bylo zpUsobeno predevsim niristem stavl
u kategorie brojleri. Ekologicky chovano bylo v roce 2017
vice nez 26 tis. kusu a jde o historicky nejvyssi stav. Naopak
pocet nosnic treti rokem klesa (meziroéné o Il %) a pocet
ostatni drubeZe (krity, kachny, husy) stagnuje okolo 3 200
kusu.

V roce 2017 doslo k dalSimu mirnému navyseni poctu cho-
vanych véelsteyv, jejich pocet se mezirocné zvysil o 8,8 %.
Z duvodu chybéjicich Gdaja n